
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VY_32_INOVACE_D_428 

 
ČSR mezi válkami 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Karel Primas, Mgr. 
Použití: 9. ročník 
Datum vypracování: 6. 1. 2013 
Datum pilotáže: 8. 1. 2013 
Metodika: žáci mohou vyplňovat pracovní list buď jako opakování pobraného učiva nebo také jako 

písemné prověření získaných znalostí 
Anotace: Pracovní list navazuje na prezentace o meziválečném Československu – tzv. první i druhá 

republika. Je určen k opakování probraného učiva. Lze jej použít i jako písemné opakování na 
známky. 

 
 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
                                                                

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Karel Primas       

 



 

 
datum: __________________ jméno: _____________________________ 

třída: __________ 
Československo mezi válkami 

 
1. Kdy vzniklo samostatné Československo? (celé datum!) ____________________ 

2. Prohlédni si střední státní znak Československa a pomocí něj vyplň tabulku – název zemí, které jednotlivé 

části znázorňují. 

 

země symbol 

  

  

  

  

  

3. Jednoduše vysvětli, co bylo Národní shromáždění. 

____________________________________________________________________________________ 

4. První Československo bylo… 
a. totalitní republika 
b. demokratická republika 
c. absolutistická monarchie 
d. konstituční monarchie 

5. Napiš celá jména dvou nejvyšších představitelů (tj. prezidentů/monarchů) prvního československého státu. 

____________________________________________________________________________________ 

6. Ve kterých letech byla uzavřena Malá dohoda? Které státy ji tvořily a co bylo jejím cílem? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

7. Vysvětli, co jsou Sudety. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

OTOČ! 



 

8. Dopiš do mapky názvy států, se kterými Československo sousedilo. 
Vybarvi tu z československých zemí, která byla nejzaostalejší. 

 

9. Seřaď národnosti, jejichž příslušníci žili v Československu, od nejpočetnější k nejméně početné. 

Češi a Slováci ____ 

Maďaři ____ 

Rusíni ____ 

Poláci ____ 

Němci ____ 

10. Napiš název politické strany (ne pouze její zkratku!), která vedla v uvedených částech Československa k jeho 
nestabilitě. Připiš také jméno hlavního přestavitele této politické strany! 

 politická strana představitel 

Sudety   

Slovensko   

11. Doplň informace o mnichovské dohodě: 

a. kdy byla uzavřena (celé datum): ______________________ 

b. čeho se týkala: _____________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

c. které státy ji podepsaly (Připiš ke státům také jméno zástupce): 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

12. Doplň informace o tzv. druhé republice: 

a. od kdy do kdy existovala (měsíce a roky): _____________________________________________ 

b. jaký byl její správný (oficiální) název: _______________________________________________ 

 proč: _________________________________________________________________________ 

c. kdo byl jejím prezidentem: _________________________________________________ 

d. byla demokratickým státem: ___________ 

e. jak se nazývá státní útvar, který vznikl na našem území, po jejím zániku: 

_________________________________________________________________________________ 

 Napiš celé datum vzniku tohoto státního útvaru: _________________________________ 



AUTORSKÉ ŘEŠENÍ 

Československo mezi válkami 
 
1. Kdy vzniklo samostatné Československo? (celé datum!) 28. října 1918 

2. Prohlédni si střední státní znak Československa a pomocí něj vyplň tabulku – název zemí, které jednotlivé 

části znázorňují. 

 

země symbol 

Čechy stříbrný dvouocasý lev na červeném štítu 

Morava červenobílá šachovnicová orlice na modrém štítu 

Slezsko černá orlice na zlatém štítu 

Slovensko stříbrný dvojramenný kříž na modrém trojvrší, červený štít 

Podkarpatská Rus 
podélně rozdělený štít – vpravo modrý se 3 zlatými břevny, vlevo červený medvěd na 
stříbrném štítu 

3. Jednoduše vysvětli, co bylo Národní shromáždění. 

parlament první ČSR 

4. První Československo bylo… 
a. totalitní republika 

b. demokratická republika  

c. absolutistická monarchie 
d. konstituční monarchie 

5. Napiš celá jména dvou nejvyšších představitelů (tj. prezidentů/monarchů) prvního československého státu. 

Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš 

6. Ve kterých letech byla uzavřena Malá dohoda? Které státy ji tvořily a co bylo jejím cílem? 

1920–1922, ČSR + Jugoslávie + Rumunsko, udržet poválečné uspořádání Evropy 

7. Vysvětli, co jsou Sudety. 

 

OTOČ! 



 

8. Dopiš do mapky názvy států, se kterými Československo sousedilo. 
Vybarvi tu z československých zemí, která byla nejzaostalejší. 

 

9. Seřaď národnosti, jejichž příslušníci žili v Československu, od nejpočetnější k nejméně početné. 

Češi a Slováci 1 

Maďaři 3 

Rusíni 4 

Poláci 5 

Němci 2 

10. Napiš název politické strany (ne pouze její zkratku!), která vedla v uvedených částech Československa k jeho 
nestabilitě. Připiš také jméno hlavního přestavitele této politické strany! 

 politická strana představitel 

Sudety SdP – Sudetendeutsche Partei – Sudetoněmecká strana Konrád Henlein 

Slovensko HSĽS – Hlinkova slovenská ľudová strana Andrej Hlinka, Jozef Tiso 

11. Doplň informace o mnichovské dohodě: 

d. kdy byla uzavřena (celé datum): 29./30. září 1938 

e. čeho se týkala: odstoupení čs. pohraničí Německu, Maďarsku a Polsku 

f. které státy ji podepsaly (Připiš ke státům také jméno zástupce): Německo (A. Hitler), Itálie (B. Mussolini), 

Francie (É. Daladier), Velká Británie (N. Chamberlain) 

12. Doplň informace o tzv. druhé republice: 

f. od kdy do kdy existovala (měsíce a roky): září/říjen 1938 – březen 1939 

g. jaký byl její správný (oficiální) název: Česko-Slovenská republika 

 proč: Slovensko získalo autonomii 

h. kdo byl jejím prezidentem: Emil Hácha 

i. byla demokratickým státem: ne 

j. jak se nazývá státní útvar, který vznikl na našem území, po jejím zániku: 

protektorát Čechy a Morava 

 Napiš celé datum vzniku tohoto státního útvaru: 16. března 1939 

Polsko 

Německo 

Rakousko 

Maďarsko 
Rumunsko 



Použité zdroje: 

1 – Střední státní znak. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 

2001- [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czechoslovakia_COA_medium.svg 

2 – Mapa první republiky. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 

2001- [cit. 2013-01-06]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prvn%C3%AD_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika.SVG 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czechoslovakia_COA_medium.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prvn%C3%AD_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika.SVG

